
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549  11Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 029 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 025 de 25 de ja-
neiro de 2018, publicada no D.O.E nº 33547 de 29 de janeiro de 
2018, protocolo 273554, que constituiu comissão para atuar no 
credenciamento nº001/2018 desta fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 274370

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 028 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
Constituir Comissão para atuar no Credenciamento nº. 001/2018, 
com vistas à composição de quadro reserva de prestadores de 
serviço no âmbito da Fundação para Arte Educadores, pessoas 
físicas.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Edital de Credenciamento n°.001/2018 
– Processo Administrativo n°. 2018/24397, cujo objeto é 
composição de quadro reserva de prestadores de serviço no 
âmbito da Fundação para Arte Educadores, pessoas físicas,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Credenciamento composta pelos 
seguintes servidores:
1. Edenilce Oliveira De Oliveira, Id.Funcional 5903373/4 - 
Presidente da Comissão;
2. Lucicleide de Azevedo Ribeiro Santos, Id.Funcional 
57222914/2– Apoio Pedagógico;
3. Heloisa Helena de Menezes Veiga Brito, Id.Funcional 
5715768/5- Apoio Psicológico;
4. Eugênia Sandra Pereira da Fonseca, Id.Funcional 5638232/8– 
Apoio de Assistência Social;
5. Anita Seixas Condurú, Id.Funcional 5925465/1 - Apoio 
Administrativo;
6. Lorena Magalhães Freire da Silva, Id.Funcional 5850851/2 - 
Apoio Administrativo.
Art. 2º Compete à comissão de Credenciamento a prática de 
todos os atos relativos às diferentes fases do Credenciamento, 
constantes no Edital de Credenciamento nº. 001/2018, em 
especial:
1. Examinar e decidir sobre os pedidos de impugnação e outras 
consultas referentes ao Credenciamento;
2. Receber os pedidos de inscrição dos interessados;
3. Conferir os documentos e emitir parecer técnico circunstanciado 
e individualizado por pretendente;
4. Avaliação Psicológica mediante entrevista;
5. Elaborar lista de credenciamento e classifi cação;
6. Encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade 
superior, propondo a publicação das listas;
7. Receber, examinar e decidir sobre os pedidos de recurso;
8. Decidir sobre o descredenciamento das pessoas que 
descumprirem as obrigações constantes deste regulamento;
9. Receber denúncias e adotar as providências administrativas 
para efetivar as consequências delas decorrentes;
10. Resolver os casos omissos;
11. Conduzir os trabalhos da equipe de apoio.
Art. 3º É facultado à comissão de Credenciamento a solicitação 
de pareceres técnicos para subsidiar suas decisões;
Art. 4º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de janeiro de 2018.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 274361

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 067 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/27224.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LAUDENILSON DA SILVA SOUSA, Mat.57225263/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 03/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 274481
PORTARIA N° 070 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/549702.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, AMAURY BATISTA PINTO, Mat.57233219/1, do cargo 
de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 11/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 274486
PORTARIA N° 069 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/440274.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELSE CLEIDE DE SOUZA LUCAS, Mat.57205660/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 10/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 274484
PORTARIA N° 071 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/549579.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANDRE LUIS GOMES FARIAS, Mat.57220018/2, do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 02/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 274490
PORTARIA N° 066 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/14462.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAUL DA SILVA LIMA, Mat.57192747/1, do cargo 
de Assistente de Administração, lotado na Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 01/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 274477
PORTARIA N° 072 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/19828.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PEDRO NUNES GONCALVES FILHO, Mat.57199196/1, 

do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publicas - SEDOP, 
a contar 01/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 274492
PORTARIA N° 068 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/27210.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA JOSE DE SOUZA CRAVO, Mat.198510/1, do 
cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 20/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Janeiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 274483

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEAD 
Nº 005/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto contratação de 
pessoa jurídica especializada na realização de concursos públicos 
visando o provimento de vagas em cargos de nível superior e 
médio para o Centro de Perícias Civil “Renato Chaves” (CPCRC), 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará (FASEPA) e 
somente para Nível Superior a Polícia Civil do Estado do Pará 
(PCPA), assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços, conforme especifi cações contidas no 
instrumento vinculatório.
DATA DA ABERTURA: 20 de Março de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (Horário de Belém – PA)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASPARA, (31.01.2018), até às 09:00h do dia 
20.03.2018 (Horário de Belém – PA).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico 
de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br, a partir do dia 
31.01.2018.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
1º MEMBRO
Portaria nº 578, de 17 de agosto de 2017

Protocolo: 274180

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 036/2018-DAF/SEAD DE 30 DE JANEIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/35257 de 25.01.2018;
R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor ALBERTO PORTELA DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº. 54197455/2, ocupante do cargo de 
Coordenador e portador do                               CPF nº 519.954.922-
72, lotado na Estação Cidadania Santarém, Suprimentos de 
Fundos no valor total de R$ 200,00 (Duzentos Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.244.1422.6801-339030          R$ 200,00
II-O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE JANEIRO 
DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 274536


